Conf. Cum in sacramentis ex opere operato justificantur parvuli, et adulti contritione imperfecta tantum dispositi, justificatio istorum est formalis effectus solius gratiæ sanctificantis; ergo idem habitus gratiæ solus erit forma justitiæ ex opere operato acceptæ. Quapropter etiam S. Thomas q. 86. et 1. 2. q. 113. et in 4. d. 17. ubi ex professo de hoc disputat, nunquam tribuit pœnitentiæ hanc causalitatem. Et q. 28. de Veritate, a. 8. excludit omnem aliam, præter dispositivam.

55. *Dico II.* Contritio non tantum est dispositio, sed etiam se habet ut causa moraliter efficiens remissionem peccatorum.

Prob. I. S. Scriptura pœnitenti et ejus pœnitentiæ peccatorum remissionem et justificationem adscribit tanquam effectum. Ezech. 18. v. 27. *Cum averterit se impius ab impietate sua... ipse animam suam vivificabit.* Et paulo inferius: *Convertimini et agite pœnitentiam... projicite a vobis omnes prævaricationes vestras, et facite vobis cor novum.* Quæ quidem omnia actionem peccatoris indicant, qui, a Dei gratia excitatus et adjutus, se avertit, se convertit, agit pœnitentiam, facit sibi cor novum, animam suam ipse vivificat.

Jonæ 3. v. 10. *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala: et misertus est,* etc. Ubi conversioni Ninivitarum tanquam causæ tribuitur venia. De quibus S. AUGUSTINUS in Ps. 50. *Pœnitentiam,* inquit, *egerunt, et certam misericordiam meruerunt.* Et S. GREGORIUS L. 3. c. 4. in L. 1. Regum: *Pœnitentia omnipotentis Dei misericordiam facile meruerunt.*

Ps. 50. v. 19. dicitur *sacrificium Deo spiritus contribulatus: sacrificio autem placatur Deus, et gratia impetratur, et ideo mox subjungitur: Cor contritum et humiliatum Deus non despicias.*

Dan. 4. v. 24. *Peccata tua elemosynis redime.* Tob. 12. v. 9. *Elemosyna a morte liberat, purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam.* Ex persona autem Nabuchodonosoris, cui Daniel consilium illud dederat, et ex verbis Angeli intelligimus, hos effectus tribui elemosynis peccatorum, in quantum sunt actus vere pœnitentium et contritorum. Quam rationem etiam reddit Christus Luc. 7. v. 47. insignem mulieri peccatorum veniam fieri prædicans, quia dilexit multum.

Prob. II. Explicantur ista testimoniis Patrum. TERTULLIANUS L. 4. contra Marcionem (opp. p. 420. D. edit. Paris. 1675.) scribit, *Achab, reum idolo-*

latriæ et sanguinis, veniam meruisse, pœnitentiæ nomine. Et L. de pœnitent. (p. 127. A.) *Pœnitentia,* inquit, *Dominus mitigatur.* ORIGENES homil. 11. in cap. 20. Levit. (opp. t. 2. p. 248. D.) *Purgatio,* inquit, *peccati non per corporale supplicium constat, sed per pœnitentiam: quam utrum quis digne gerat, ut mereri pro ea veniam possit, videto.* A S. CYPRIANO L. de lapsis (ad finem), pœnitentia dicitur medicina peccati, per quam Deus placatur: *nec jam solum Dei veniam merebitur, sed coronam.* Et de S. Petró S. BASILIUS serm. de pœnit. (opp. t. 2. p. 607. A.) *Flexerunt,* inquit, *lacrymæ eum, qui nostri misertus est.* S. AMBROSIIUS L. 10. in Lucam, in illud Luc. 22. v. 61. (opp. t. 1. p. 1523. A.) *Dominus respexit Petrum,* etc. *Lacrymæ,* inquit, *veniam non postulant, et merentur.* Et L. 2. de Pœnit. c. 3. (opp. t. 2. p. 420. A.) *Tam cito,* inquit, *veniam meretur,* scilicet filius prodigus. Et præfat. in Ps. 37. (opp. t. 1. p. 815. B.) de Davide ait: *Solvens pretium lacrymarum pro redemptione peccati.* S. HIERONYMUS L. 2. contra Pelagian. n. 11. *Qui peccata simpliciter confitentur, merentur humilitate clementiæ Salvatoris.* S. JOAN. CHRYSOSTOMUS L. 2. de Compunctione cordis (opp. t. 1. p. 141. A. B.), cordis compunctionem vocat ignem, qui humanam omnem infirmitatem solet absumere. S. AUGUSTINUS epist. 54. ad Macedonium (al. 153. c. 3. n. 6.) *Ut pœnitentia placare possint, quem peccando contempserant.* Igitur, cum abluere, purgare, Deum placare, mereri, pretium exhibere, efficientiam quamdam significant, contritio, ex Patrum doctrina, est quædam causa efficiens remissionem peccatorum.